2019 年

销售费用中折旧费

重分类至管理费

用；收到退货折损

费冲销售费用调整

至营业收入；预付

宣传礼品跨期调整

销售费用

同上 销售费用 161.85

2019 年

研发费用中品种使

用权摊销重分类至

管理费用；销售费

用中折旧费重分类

至管理费用；已计

提减值品种使用权

摊销费用冲回调整

管理费用；收到个

税手续费返还冲减

管理费用重分类至

其他收益；公司包

装物带有农作物种

子生产经营许可证

编号，对到期后包

装物计提减值准

备，调减计入管理

同上 管理费用 -250.71

河南秋乐种业科技股份有限公司   招股说明书

1-1-401

费用

2019 年

研发费用中品种使

用权摊销重分类至

管理费用

同上 研发费用 -62.50

2019 年

收到个税手续费返

还计入其他应付款

调整至其他收益

同上 其他收益 1.07

2019 年

根据调整后的应收

账款、其他应收款

重新计提调整信用

减值损失

同上 信用减值损失 -25.93

2019 年

根据存货可变现净

值调整资产减值损

失

同上 资产减值损失 -768.16

2019 年

自 2018 年度始，

公司与种子生产销

售相关业务，可以

直接享受免征企业

所得税优惠，不需

计提应交所得税，

不需确认递延所得

税资产，故对以前

年度计提的所得税

费用、应交所得

税、递延所得税资

产进行了追溯调整

同上 所得税费用 -138.58

具体情况及说明：

会计差错更正事项系公司 2021 年聘任的签字会计师对相关会计处理事项的重新理

解与判断，是出于谨慎性原则而进行的更正，旨在调整后能够提供更为恰当的会计信

息，不属于会计基础工作薄弱、内控缺失、审计疏漏、滥用会计政策或者会计估计以

及恶意隐瞒或舞弊等行为。

针对上述前期差错更正事宜，公司已召开第三届董事会第二十一次会议、2021 年

年度股东大会履行了审议程序及信息披露义务。

公司独立董事发表了独立意见，认为：公司上述会计差错更正符合国家相关政

策，合法合规，对公司和中小股东权益不存在不利影响，公司独立董事同意公司进行

上述会计差错更正。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2020 年 12月 31日和 2020年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 38,491.23 -2,394.37 36,096.86 -6.22%

河南秋乐种业科技股份有限公司   招股说明书

1-1-402

负债合计 13,133.02 -0.80 13,132.22 -0.01%

未分配利润 7,105.25 -2,362.68 4,742.57 -33.25%

归属于母公司所有者权益合计 25,360.92 -2,393.57 22,967.35 -9.44%

少数股东权益 -2.71 - -2.71 0.00%

所有者权益合计 25,358.21 -2,393.57 22,964.64 -9.44%

营业收入 26,492.42 679.41 27,171.83 2.56%

净利润 1,876.87 186.31 2,063.18 9.93%

其中：归属于母公司所有者的净利润 1,878.22 186.31 2,064.54 9.92%

少数股东损益 -1.35 - -1.35 0.00%

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 37,142.95 -1,522.81 35,620.15 -4.10%

负债合计 12,193.58 1,120.27 13,313.86 9.19%

未分配利润 6,898.76 -2,549.98 4,348.78 -36.96%

归属于母公司所有者权益合计 24,950.73 -2,643.08 22,307.65 -10.59%

少数股东权益 -1.36 - -1.36 0.00%

所有者权益合计 24,949.37 -2,643.08 22,306.29 -10.59%

营业收入 32,630.42 -258.01 32,372.42 -0.79%

净利润 4,407.90 -609.82 3,798.08 -13.83%

其中：归属于母公司所有者的净利润 4,426.84 -609.82 3,817.02 -13.78%

少数股东损益 -18.94 - -18.94 0.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

公司财务报告审计截止日为 2022 年 6 月 30 日。大信会计师事务所（特殊普通合

伙）对公司 2022 年 1-9 月财务报告进行了审阅，并出具了“大信阅字[2022]第 16-00003

号”审阅报告，审阅意见如下：“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相

信财务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映被审阅

单位 2022 年 9 月 30 日的合并及母公司财务状况、2022 年 1-9 月经营成果和现金流

量。”

2、财务报告审计截止日后主要财务信息

2022 年 9 月末，公司总资产、总负债、所有权权益等财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 9 月 30 日 2021 年 12 月 31 日 变动比例

资产总计 54,524.33 43,887.71 24.24%

负债总计 28,510.05 17,725.41 60.84%

河南秋乐种业科技股份有限公司   招股说明书

1-1-403

所有者权益合计 26,014.28 26,162.30 -0.57%

归属于母公司所有者权益合计 26,014.28 26,162.30 -0.57%

2022 年 1-9 月，公司营业收入、营业利润、净利润等财务数据如下：

项目 2022 年 1-9 月 2021 年 1-9 月 变动比例

营业收入 18,651.39 16,839.49 10.76%

营业利润 824.43 -169.98 585.02%

利润总额 851.94 -83.31 1122.61%

净利润 851.94 -83.31 1122.61%

归属于母公司所有者净利润 851.94 -83.31 1122.61%

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净

利润
510.77 -291.92 274.97%

经营活动产生的现金流量净额 4,830.84 7,538.23 -35.92%

2022 年 9 月末，公司负债总额较 2021 年末增加 60.84%，主要原因系公司 2022 年

9 月末合同负债余额较 2021 年末大幅增长 349.47%。公司合同负债大幅增加的主要原

因系 2021 年初我国农业农村部明确提到要增加玉米的生产、2020 年下半年以来玉米

价格持续大幅上升、近年来我国玉米种子库存量持续下降、2021 年西北制种基地减产

和国家战略层面对种业予以高度关注等，2021 年—2022 年经营季我国玉米种子行业景

气度提升，加之秋乐 368 玉米种、秋乐 618 玉米种在 2021 年抗锈病的表现非常突出，